
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA

‘ADDA MARTESANA’
Città Metropolitana di Milano

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana - Truccazzano

SEGRETARIO UNIONE DI COMUNI LOMBARDA “ADDA MARTESANA”

Determinazione n. 1 del 23-01-2018

    Registro generale n.  26 del 23-01-2018

OGGETTO: RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA.ANNO 2017.

IL RESPONSABILE UNICO PER LA PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA

RICHIAMATI:

l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i (altrove per brevità
TUEL);

la legge 6 novembre 2012 numero 190 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;



PREMESSO che:

il responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza redige la relazione sui risultati
dell’attività svolta e sull’efficacia delle misure di prevenzione definite nel Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

la relazione deve essere pubblicata sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”;

la relazione deve essere trasmessa all’organo di indirizzo politico (articolo 1 comma 14 della
legge 190/2012 e Piano Nazionale Anticorruzione 2013);

l’ANAC ha pubblicato le schede standard che i responsabili anticorruzione sono tenuti a
compilare per la predisposizione della suddetta relazione;

la Relazione dovrà essere pubblicata esclusivamente sul sito istituzionale di ogni ente, entro il 31
gennaio 2018, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri
contenuti-Corruzione”.

ESAMINATE le allegate schede che compongono la relazione del Responsabile per la prevenzione
della corruzione per l’anno 2017 per l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ e per i Comuni
di Bellinzago Lombardo, Liscate e Pozzuolo Martesana;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di nomina di Responsabile unico per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza del Segretario comunale Dott.ssa Leonilde Concilio n. 1 in data
7.01.2017;

RICHIAMATO l'art. 107 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

RICHIAMATO quanto segue:
il D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni e/o integrazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del DLgs

118/2011);
il D.Lgs del 30 marzo 2001 n. 165;
i vigenti Regolamenti di Contabilità approvati dai Consigli di tutti gli enti, per adeguarli alla

nuova contabilità armonizzata di cui il D.lgs 118/2011;
lo Statuto dell’Unione Adda Martesana e lo statuto dei Comuni di Pozzuolo Martesana,

Bellinzago Lombardo, Truccazzano e Liscate;
il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni

Adda Martesana approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 17.10.2016 e successive
modifiche e integrazioni;
la delibera di Giunta dell’Unione n. 14 del 24/10/2016 di definizione della struttura organizzativa

dell’ente dal 01/11/2016;
la delibera di Giunta dell’Unione n.8 del 13/01/2017 di modifica della struttura organizzativa

dell’Ente dal 1/01/2017;

VISTA la deliberazione n. 9 del 29/03/2017 adottata dal Consiglio dell’Unione Adda Martesana di
approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2017-2019;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 25 in data 8 marzo 2017, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale la Giunta dell’Unione approvava in via definitiva il Piano triennale per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) dell’UCL Adda Martesana 2017-2019;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del
D.lgs 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;

TUTTO QUANTO SOPRA RICHIAMATO E PREMESSO,

DETERMINA

PER LE RAGIONI in narrativa esplicitate, di approvare le premesse e l’intera narrativa quali1.
parti integranti e sostanziali del dispositivo;

DI APPROVARE le allegate schede che compongono la Relazione del responsabile per la2.
prevenzione della corruzione e per la trasparenza per l’anno 2017 per l’Unione di Comuni Lombarda
‘Adda Martesana’ e per i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate e Pozzuolo Martesana;

DI COMUNICARE copia della presente e dell’allegata Relazione all’organo di indirizzo3.
politico;

DI PRENDERE ATTO che la Relazione dovrà essere pubblicata esclusivamente sul sito4.
istituzionale di ogni ente, entro il 31 gennaio 2018, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
sottosezione “Altri contenuti-Corruzione”;
DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 147 - bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,5.

al fine del rilascio del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente determinazione, si attesta che
la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile unico
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza

Segretario Comunale
Dott.ssa Leonilde Concilio

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere:

favorevole

Pozzuolo Martesana, lì 23-01-2018

Il Responsabile del Settore
 LEONILDE CONCILIO

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005


